3. **R**EPL. Tertiò: licet probabile sit, quod asserit Clarus *l. c.* nimis dispositionem Juris Canonici. *c. cum effe.* servandam esse ubique, adeoque etiam in terris Imperii aliorumque Regnum pro foro Ecclesiastico, ita ut Clerici in hisce terris condent testamentum etiam ad causas profanas juxta dispositionem Juris Canonici ex ea etiam ratione, quod per adhibitionem illam sepius testium Jure Civili requisitam valde astringantur ultimæ voluntates; adeoque ad illam tanquam odiosam & onerosam Clerici non videantur astrixi, & consequenter se conformare possint, si non debeat, dispositioni Juris canonici etiam quo ad causas profanas, licet inquam id probabile sit; in praxi tamen potius attendendum ad consuetudinem locorum, ut cum Molin. *l. c. n. 7. & 8.* Pirh. *b. t. n. 11.* in Imperio autem Romano receptum ulu contrarium, nimis ut testamenta aliaque ultimæ voluntates etiam Clericorum secundum Jus Cæsareum regulari debeat, ita ut

ure ea ibide m̄ condita non valeant, sed rescindi possint, si careant septem testibus aliisque solennitatibus Jure Cælareo requisitis teste Laym. L. 1. tr. 4. c. 13. n. 1. & in c. Ecclesia. de consit. n. 15. idque etiam ex ea ratione, quod, cū Clerici sint cives & membra Reipublicæ, ubi degunt, æquum sit, ut in rebus naturâ suâ politicis se legibus lœcularibus locorum conforment. Pirk. l. c. Wiestn. n. 67. Accedit & alia ratio universalior, nimurum, quod, cū uñumquidque jus servandum sit in suo foro, dum inter utruq; est contrarietas, & ut. unq; versatur circa causam profanam, in terris Romano Imperio subiectis tam in foro Ecclesiastico quam civili testamenta fieri & judicari possint secundum formam & solennitates Juris Civilis; in terris temporali jurisdictioni Papæ subiectis secundum formam canonicas, c. cum effes. &c. Reistenst. n. 135. citatis gl. in idem c. v. improbamus. Alex. l. 2. cons. 146. n. 6. dicente coniunctum. Paris. Bald & alii apud Fagn. in cit. c. n. 46. Nullatenus itaq; suslineri potest directe contrarium, quod tradit. Host. inc. c. cum effes. n. 4. Abb. ibid. n. 17. Jo And. num. 2. Archidiacon. in c. placuit. 2. 9. 5. Card. Sfrondi. de lege fundat. in presump. p. 2. §. 1. n. 4. & alii relata Wiestn. n. 64. nimurum, etiam extra territorium Papæ in omnibus Christiani orbis provinciis, omnibusque curiis etiam lœcularibus servari posse, quin & deberi formam c. cum effes. utpote per quod, ut volunt correctum Jus civile; ita ut valeant testamenta ceteris Juris civilis solennitatibus destituta, modò facta adhibitis duabus vel tribus testibus una cum Parochi scoti. Hujus verò oppositum, quod nimurum cit. cap. se non extendat ultra terras regimini temporali Papæ subiectas, & in terris Imperii hodie quoque retinenda sit forma Juris civilis, factaque ibi contra illam testamenta, saltem à laicis ad caulas profanas, sint habenda pro irritis, vel ex eo conficitur; quod, eum testamentum spectans ad causam merè profanam aetius sit merè temporalis, solenitatisq; Jure civili ad eum præscriptæ nullam contineant aut foveant peccatum, sed potius serviāt ad impediendam peccata, dum vel haec ratione malitiis & fraudibus hominum, qui bus ultimæ voluntates sunt obnoxiae, occurritur, subductū sit potestati Pontificis, dum is juxta coniunctionissimam, leges civiles præscribentes formam actibus merè profanis, & peccatum non faveentes extra suum territorium corrigere vel etiam reprobare nequeat, ut reuer ipse Abb. in cit. c. cum effes. num. 7. alias contrarius. Arg. can. 6. & 10. disf. 96. & c. novit. de judiciis. c. causam. qui fisi sint legit. Sicut pro suo territorio, in quo tanquam Princeps superiorem non recognoscens supremamque exercens potestatem legislativam etiam temporalem, iis abrogatis, alias substituere potest.

Ques. 600. An igitur solennitatis de Jure Civili communi servanda vigeant ubique in Imperio.

R Esp. Negativè; singula namque ferè provinciæ, imò civitates habent certas & diversas formas & modos testandi, & conformiter iis faciendum testamentum; cùm, quoties de solennitate actus tanquam ejus forma agitur, toties ad iura & solennitatis cuiusque loci attendendum. L. 6. ff. de evict. de Lugo. de j. 5. 7. Tom. 2. d. 24. n. 20. Delbene de mun. Eccles. p. I. c. 11. s. 7. num. 5. cum communis Carpz. p. 3. c. 6. def. 12. Lauterb. in ff. qui testam. facer. poss. §. 59. valetque testamentum factum secundum formam loci, in quo factum, in aliis quoque provinciis, etiam quod ad bona alibi sita, licet ibi vigeat alia consuetudo testandi etiam juxta formam cit. c. cum effes. Lauterb. l. c. Gail. L. 2. obs.

125. n. 2. citatis pluribus aliis, quin licet testator sit ex loco, ubi viget contraria consuetudo. Lugo. l. c. Atque ita validum est testamentum factum à peregrino extra locum originis vel domicilii, ubi major solennitas requiritur, existente in loco ubi minor solennitas de Jure civili requiritur, etiam quod ad bona omnia sita in loco, ubi major requiritur. Delbene, l. c. n. 5. quæ tamen non procedunt quod ad habilitatem personæ testis; ita ut, si ea habili habeatur in ordine ad testandum in uno loco, etiam habilis habeatur in alio, & valeat eo ipso validè testari pro omnibus loco, de Lugo. l. c.

Ques. 601. Quales Jure Civili solennitatis requirat testamentum solenne scriptum.

I. R Esp. Requiruntur ferè sequentes. Prima, ut actus testandi sit continuus & uniformis, hoc est, fiat uno eodemque tempore, uno contextu, nullo actu alio interveniente. l. 21. ff. l. 28. c. qui testam. fac. poss. Pirk. b. t. n. 4. Lauterb. in ff. cod. §. 56. Stru. in ff. cod. th. 10. lit. q. Muller. ibid. idque, ut idem, ne testator ad aliena delapsus, ac ut testandi interrupto, minus seriò & constanter hanc rem agere videatur. Porro continuitas illa temporis tantum requiritur quod ad testatoris significatioem, subscriptioes & subscriptioes, ita ut, interpositis inter hæc intervallis temporis, vicietur testamentum. l. 2. 1. c. de testam. non verò per hoc, quod testator per plures dies & horis sibi opportunitis faciendo testamēto incumbat. Muller. l. c. qui tamen addit, hodieum non posse eum ordinationem incipere, & cras finire, sed totum negotiū debere expediri uno die juxta cit. l. 21. & Ord. Imper. Ad contextum verò illum unicū spectat, ut testator & testes simul maneat, donec supra contestatio sit perfecta. l. 20. §. 8. qui testam. fac. poss. ita tamen, ut si testatori vel uni testium vitiorum vel necessitate natura quid accidat, unde ad breve temporis intervallum ab invicem dilcedere cogantur, non censetur facta interruptio; si autem absentia & sejunctio eorum nimis diu durer, testis alius subrogandus, & actus corā eo repetendus. l. 28. c. de testam. Lauterb. Muller. l. c. ita, unde etiam non posse testatore rem finitam supremam contestatione mutare quid in testamento, led, si id facere voluerit, omnia denuo ex integrō facienda juxta l. 21. §. 1. ff. qui testam. fac. poss. ut etiam non posse illum relinquere in testamento patrum, inscribendo post actus testandi consumationem legata, quamvis possit aliquid in eo obscurè positum declarare juxta eandem. l. 21. assertit Muller. l. c. Spectat denique ad illum contextum, ne actus illius extraneus seu alienus, hoc est, qui ad testamenti confessionem nihil faciens, animum testatoris distrahere, & ad alia avocare potest, misceatur. §. 3. inf. qui testam. fac. poss. l. 21. §. 11. ff. cod. Secus est de actu vel contractu aliquo, qui aliquo modo ad testandum fieri potest, talis, v. g. est constitutio pignoris. l. 26. ff. de pignor. act. non quidem tanquam contractus realis, sed effectivè sumptus, hoc est, jus ipsius in re in securitate debiti constitutum, quod non tantum constituitur per conventionem, sed & per ultimam voluntatem tanquam legatum, æquè ac servitutes, usus fructus &c. ut Lauterb. l. c. Muller. l. c. lit. T. & O. item divisio bonorum inter liberos &c.

2. Secunda solennitas est, ut sit in scriptum testatum, vel ab ipso testatore, vel ejus iussu ab alio. l. hac consueta. c. b. t. Carpz. p. 3. c. 3. def. 2. Muller. l. c. lit. n. ita ut necesse non sit hodieum, ut erat olim, nomen hæredis scribi per testatorem aut testes adhibitos. §. 4. Inf. de testam. l. 29. c. cod. Muller. l. c. non tamen illud iussu illius scribere potest is, qui in eo hæ-

Hhh

tes